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آیا ترکیب ژنتیکى حاصل از گوسفندان بومى با گوسفند رومانف 
سود اقتصادى به همراه دارد؟

آذر راشدى ده صحرائى1، مختارعلى عباسى2 و امیر طاهرى یگانه3
1- کارشناس مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور، کرج، ایران

2-  دانشیار بخش پژوهش هاى ژنتیک و اصلاح نژاد،  موسسه تحقیقات علوم دامى کشور، کرج، ایران
3- معاون گروه پرورش و اصلاح نژاد دام سبک، مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور، کرج، ایران

تولید گوشــت قرمز اولویت اول پرورش دهندگان گوسفند و بز 
اســت. با اینکه مصرف گوشــت طیور، گاو و گوساله طى سال هاى 
اخیر افزایش یافته اســت ولى مصرف گوشــت گوسفندى از لحاظ 
کیفى، ذائقه مصرف و تنوع غذایى بر ســایر گوشــت هاى مصرفى 
برترى دارد. طبق آمارنامه کشــاورزى (سال 1396)، بیشترین تعداد 
دام در بین دام هاى مختلف کشور متعلق به گوسفند است. جمعیت 
دامى کشور در بخش گوســفنددارى در سال 1396 برابر 8/46600 

هزار رأس بود. 
آمارهاى ارائه شده نشــان مى دهد بین انواع گوشت قرمز، تولید 
گوشت گوسفند بخش مهمى از نیاز مصرف (370 هزار تن تولید در 
سال 96) را در ایران تأمین مى نماید. مصرف سرانه گوشت قرمز در 

سال 96 در کشور ایران 11/12 کیلوگرم بود و تعداد کشتار گوسفند 
و بره بیشتر از سایر دام ها بوده است. نظر به تعداد و تنوع گوسفندان 
کشــور، ویژگى  هاى خاص نظام دامپرورى، همچون ساختار سنتى 
زندگى عشایرى و روســتایى و نیز فرهنگ غذایى و اعتقادى مردم، 
پرورش گوســفند به عنوان جزء لاینفک صنعت دامپرورى کشــور 

مطرح بوده و هدف اصلى از پرورش آن تولید گوشت مى باشد.
 از دیدگاه اصلاح نژادى براى بالا بردن بهره ورى در سیستم هاى 
پرورشى با هدف تولید گوشت، لازم است استفاده از نژادهاى مستعد 
براى سرعت رشد، افزایش توان تولید مثلى و تعداد بره در هر زایمان 
مدنظر قرار گیرد. به دلیل محدودیت ظرفیت مراتع در ایران، افزایش 
تولید محصولات گوســفند و بز از طریــق افزایش تعداد دام ممکن 
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نیســت. با در نظر گرفتن این محدودیت و براى جلوگیرى از فشار 
بر مراتع ناشــى از افزایش تعداد دام در واحد سطح مراتع، باید میزان 
تولید ســرانه از طریق افزایش تولید گوشت هر دام افزایش یابد که 
یکى از روش ها، افزایش تعداد نتاج سالانه به ازاى هر رأس دام مى 
باشــد. به این ترتیب با افزایش تعداد بره ها نسبت به دام هاى مولد، 
مدت چراى کمتر، ضریب تبدیل بهتر و درآمد بیشترى براى دامداران 
حاصل خواهد شــد. بازده پائین تولید و تولید مثل در اغلب نژادهاى 
بومى گوسفند باعث شده است تا پرورش و مدیریت متمرکز یا نیمه 
متمرکز گوســفند، با هدف کاهش وابستگى به مرتع و تولید صنعتى 
به دلیل افزایش هزینه هاى جارى عملاً غیرممکن باشــد. براى نیل به 
این هدف باید هم زمان با افزایش هزینه هاى نگهدارى گوســفند در 
سیســتم نیمه متمرکز، راه کارهایى براى افزایش درآمد دامداران نیز 
اتخاذ شــود. یکى از راهکارهاى مهم افزایش تولید در دام هاى مولد 
استفاده از ذخایر ژنتیکى برتر است که مى تواند باعث افزایش درآمد 
دامدار به ازاى هر رأس میش مولد شــود و نگهدارى گوســفند در 
سیستم مزرعه اى و نیمه باز را اقتصادى نماید. محققین، آمیخته گرى 
را بــه عنوان ابزارى براى بهره بــردارى از تفاوت هاى بین نژادها در 
اصلاح نژاد گوســفند توصیه نموده اند و بخشى از دلایل مهم برترى 
دام هاى آمیخته در مقایســه با والدین خالص را به اثرات هتروزیس 
در نتاج دورگ نســبت داده اند. منابع علمــى مختلف، بروز اثرات 
هتروزیس و تأثیر مثبت این اثرات بر صفات رشــد دام هاى آمیخته 
را گزارش کرده اند. بنابراین استفاده از نژادهاى دو یا چندقلوزا براى 

افزایش تعداد نتاج یک موضوع قابل بررسى است.
گوسفند رومانف

خواســتگاه گوسفند نژاد رومانف دره ولگا در کشور روسیه است. 
کلمه رومانف از خانواده سلطنتى رومانف در روسیه گرفته شده است. 
این نژاد در قرن 18 مورد توجه قرار گرفت و سپس به آلمان و فرانسه 
منتقل گردید. در سال 1986 دولت کانادا با وارد کردن 14 رأس میش 
و 4 رأس قوچ این نژاد به مدت 5 ســال تحقیقات پیوســته اى بر آن 
انجام داد. در ایالات متحــده نیز مرکز تحقیقات مخصوص رومانف 
وجود دارد. رومانف نژادى اســت دم دار و داراى صفت چندقلوزایى 
با حس مادرى بســیار بالا بوده و معروف به گوسفندى غیرفصلى با 
توان تولید شیر براى چند بره مى باشد. عملیات اصلاح نژادى روى 
این نژاد به میزان بیشترى در کشور کانادا انجام شده است، به طورى 
که از میش هاى اصلاح شده در هر زایمان 3 تا 4 بره متولد مى شود. 
عموماً براى تولید نتاج آمیخته با اســتفاده از اســپرم هاى منجمد 
گوسفند رومانف و به روش تلقیح مصنوعى از لاپاراسکوپى استفاده 
مى شــود. در واقع مهم ترین ویژگى نــژاد رومانف که آن را معروف 
و مهم ســاخته، میزان بالاى شاخص صفت ارزشمند چندقلوزایى آن 
مى باشــد که برترین هاى آن، رکود 9 قلوزایى در آمریکا اســت که 
براى این نژاد ثبت شده است. این نژاد را ماشین تولید بره مى نامند.

گوســفند نژاد رومانف با دارا بودن خصوصیــات تولید مثلى بالا 
(270درصد)، سرعت رشد مطلوب، دم دار بودن و جثه مناسب، سن 
پائین بلوغ جنســى، فحل شدن خارج از فصل، داشتن 3 زایمان در 2 
سال، تولید شیر مناســب براى تغذیه چند بره یکى از بهترین نژادها 
به عنوان پایه مادرى در سیســتم هاى تجارى تولید بره مى باشــد. 
با توجه به اهمیت پرورش گوســفند و نقــش آن در تأمین نیازهاى 
جامعه، پروژه آمیخته گرى گوســفندان بومى با گوسفندانى که داراى 
خصوصیت چندقلوزایى و رشــد مطلوب است مى تواند در پیشبرد 
این اهداف مؤثر باشــد. عملیات تولید ترکیــب هاى ژنتیکى با بهره 
گیرى 50 درصد از ســهم خونــى نژادهاى خارجــى و 50 درصد 
ســهم خونى نژادهاى بومى و با هدف بررســى ســاماندهى حرفه 
گوســفنددارى در ســامانه هاى غیرمرتعى از طریق اقتصادى نمودن 
تولید با کاهش هزینه ها و افزایش درآمد، همچنین افزایش بهره ورى 
به ازاى هر رأس مولد، به عنوان یکى از روش هاى اقتصادى نمودن 
حرفه پرورش گوسفند در کشور انجام پذیرفت. این مطالعه با هدف 
تحلیل اطلاعات و رکوردهاى تولیدى و تولید مثل گوســفندان نژاد 
لرى بختیارى (بومى) و ترکیب هاى ژنتیکى لرى بختیارى – رومانف 
با اســتفاده از اطلاعات جمع آورى شده در ایســتگاه، شولى انجام 

پذیرفت.
نتایج

نمودار 1  نوع تولد بره ها را در دو نژاد گوســفند لرى بختیارى و 
آمیخته نشان مى دهد. این اطلاعات براى دام هاى بومى که هم زمان 
با دام هاى آمیخته در ایســتگاه شولى شهرکرد متولد شدند (سال 90 
تا 97) تنظیم شده است. طبق نتایج به دست آمده از بین کل بره هاى 
آمیخته 64/86 درصد به صورت یــک قلو، 33/5 درصد به صورت 
دوقلو و 1/64 درصد به صورت ســه قلو متولد شدند. براى دام هاى 
بومى 84/39 درصد یک قلو، 15/23 درصد دو قلو و 0/38 درصد به 
صورت سه قلو متولد شدند. طبق نتایج موجود، بره هاى دوقلو متولد 

• رومانف نژادى اســت دم دار و داراى صفت 
چندقلوزایى بــا حس مادرى بســیار بالا بوده و 
معروف به گوســفندى غیرفصلى با توان تولید 
شــیر براى چند بره مى باشد. مهم ترین ویژگى 
نــژاد رومانف که آن را معروف و مهم ســاخته، 
میزان بالاى شاخص صفت ارزشمند چندقلوزایى 
آن مى باشد که برترین هاى آن، رکود 9 قلوزایى 

در آمریکا براى این نژاد ثبت شده است.
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شده آمیخته بیشتر از دو برابر بره  هاى دوقلو متولد شده بومى بودند. 
بره هاى که به صورت ســه قلو متولد شدند نیز در آمیخته ها بیشتر 
از بومى ها بودند. به دلیل شــرایط پرورش مشــابه و تغذیه یکسان 
میش هاى دو گله (بومى و آمیخته) قبل از جفت گیرى میش، شــاید 
بتوان دلیل این تفاوت را به پتانســیل چندقلوزایى گوسفند رومانف 

نسبت داد.
در تمام دوره هاى زایش چندقلوزایى در میش هاى آمیخته بیشــتر 
از میش هــاى بومى بــود و این تفاوت از نظر آمــارى معنى دار بود 
(P<0/01). درصد نتاج در زمان شیرگیرى در گله بومى 91/53، در 
گله آمیختــه براى مادران بومى 96/70 و براى مادران آمیخته 90/72 
درصد بود. میانگین وزن پایان شیرخوارگى در سه گروه مختلف گله 
بومى 5/69±29، گله آمیخته با مادر بومى 5/39±32/48 و گله آمیخته 
با مادر آمیخته 6/10±23/16 بوده و داراى تفاوت آمارى معنى دار بود

(P< 0/01). مجموع وزن شــیرگیرى به ازاى یک رأس میش زایش 
کرده در ســه گروه مختلف گله بومى، گله آمیختــه با مادر بومى و 
گله آمیخته با مادر آمیختــه به ترتیب برابر 30/39، 34/62 و 28/79 
کیلوگرم بود. این تفاوت از نظر آمارى معنى دار بود (P<0/01). بالاتر 
بودن محصول بره از شیر گرفته شده در گروه آمیخته با رومانف مى 
تواند به بالاتر بودن درصد چندقلوزایى در میش هاى این گروه، پائین 
تر بودن درصد تلفات قبل از شــیرگیرى بره هاى آمیخته و همچنین 
سرعت رشــد بالاتر این بره ها در مقایسه با بره هاى خالص مربوط 
باشــد. نرخ زایش، درصد بره دهى، میزان بارورى (تعداد بره به ازاى 
یک رأس میش)، درصد بره شــیرگیرى شده، درصد بارورى، درصد 
چندقلوزایــى و نرخ تولد در میش هاى آمیخته بیشــتر از میش هاى 

 .(P<0/01) بومى بود و این اختلاف از نظر آمارى معنى دار بود

طبق نتایج موجود، آمیخته گرى گوسفند دنبه دار با عملکرد تولید 
مثل پایین با نژاد رومانف، پارامترهاى تولید مثل را بهبود مى بخشد. 
براســاس میزان مصرف خوراك روزانــه میش (4 درصد وزن بدن)، 
میزان خوراك مصرفى سالیانه و قیمت خوراك مصرفى (هر کیلوگرم 
2000 تومان) و قیمت هر کیلوگرم وزن زنده گوسفند 42000 تومان 
عملکرد اقتصادى در دو نژاد بومى و آمیخته، محاسبه شد. با توجه به 
نتایج به دست آمده در مجموع استفاده از روش تولید ترکیب ژنتیکى 
در گله لرى بختیارى، منجر به افزایش سرانه سود حاصل از هر رأس 
میش آمیخته 428600 تومان نسبت به میش بومى در سال 97 گردید. 
این مبلغ براى میش هــاى آمیخته زایش دوم به بعد 488648 تومان 
نســبت به میش هاى بومى محاسبه شد. با مشــاهده نتایج به دست 
آمده، افزایش وزن روزانه از تولد تا شیرگیرى در بره هاى بومى لرى 
بختیــارى 241 گرم و در آمیخته هاى لرى بختیارى – رومانف 255 
گرم بود و این افزایش وزن روزانه داراى تفاوت معنى دار آمارى بود

.(P<0/01)
نتیجه  گیرى

بــا عنایت به اینکه امــکان پرورش جداگانه میــش هاى بومى و 
آمیخته در ایستگاه شولى شهرکرد وجود نداشت؛ نتایج مطالعه حاضر 
نشان داد که در شرایط یکسان پرورش گوسفندان آمیخته و بومى؛ با 
اســتفاده از علوفه مرتع (روش پرورش گوسفندان لرى بختیارى در 
ایســتگاه) راندمان صفت مجموع وزن بره از شیرگیرى به ازاى یک 
کیلوگرم میش، در میش هاى آمیخته بیشــتر از میش هاى بومى بود. 
همچنین صفات مادرى، بلوغ زودرس و صفات لاشــه در میش هاى 
آمیخته نســبت به میش هاى بومى بهبود یافتند. افزایش وزن روزانه 
از تولد تا سه ماهگى در بره هاى آمیخته بیشتر از بره هاى بومى بود. 

نمودار 1:  نوع تولد دام ها در دو نژاد خالص و آمیخته لرى بختیارى
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همچنین در این مطالعه مشــخص شد که بره هاى دورگ رومانف – 
لرى بختیارى داراى توان زیست و بقاى مناسبى در مقایسه با بره هاى 
بومى بوده و تلفات اندکى هســتند. بره هاى آمیخته وزن شــیرگیرى 
بیشــترى به ازاى هر رأس میش جفت گیرى شده در مقایسه با بومى 
ها داشتند. امکان نگهدارى و پرورش آن ها تا سن شیرگیرى در اقلیم 
و شرایط آب و هوایى اســتان چهارمحال و بختیارى وجود دارد. با 
توجه به ســرعت رشد بالاتر بره هاى دورگ نسبت به بره هاى بومى 
مى تــوان امیدوار بــود که آمیخته گرى کنترل شــده میش هاى لرى 
بختیــارى با نژاد رومانف، با رعایت حفــظ ذخایر ژنتیکى بومى مى 
توانــد به افزایش بازده تولید در واحدهاى پرورش گوســفند کمک 
نماید. با توجه به نتایج به دســت آمده در مجموع اســتفاده از روش 
تولیــد ترکیب ژنتیکى در گله لرى بختیارى منجر به افزایش ســرانه 
سود حاصل از هر رأس میش آمیخته 428600 تومان نسبت به میش 
بومى در سال 97 محاســبه گردید. این مبلغ براى میش هاى آمیخته 
زایش دوم بعد بعد 488648 تومان نسبت به میش هاى بومى محاسبه 
شد. با توجه به این که سیستم پرورشى میش هاى آمیخته و بومى در 
این تحقیق به صورت کاملاً یکســان و مرتعى بوده است، در صورت 
پرورش میش هاى آمیختــه به همراه بهبود مدیریت تغذیه، جایگاه و 
تولید مثل، انتظار به افزایش راندمان اقتصادى بیش از ارقام اشاره شده 
در ایــن گزارش خواهد بود. تأثیر بهبود راندمان پرورش در گله هاى 
گوســفند خارج از مرتع با اســتفاده از روش اصلاحى تولید ترکیب 
ژنتیکى در تعداد بالاى میش بــا حجم عملیات بالا، صرفه اقتصادى 

بسیار قابل توجهى را براى کشور به همراه دارد.
پیشنهادها

1- توسعه روش تولید ترکیب ژنتیکى گوسفند پربازده براى تولید 

دام مناســب جهت پرورش در سامانه هاى پرورشى غیرمرتعى، کاملاً 
اقتصادى و قابل پیشنهاد هست. این روش مى تواند ضمن اقتصادى 
نمودن حرفه پرورش گوسفند در ســامانه پرورش روستایى، کمک 

مؤثرى در تأمین بخشى از نیاز گوشت قرمز کشور نماید.
2- بــه نظر مى رســد ارزش اصلاحى اســپرم رومانف در ارتقاء 
راندمان اقتصادى میش هــاى آمیخته تأثیر معنى دارى دارد. بنابراین 
دقــت در انتخاب پایه پــدرى رومانف براى تولیــد ترکیب ژنتیکى 

گوسفند بسیار حائز اهمیت است.
3- پیشــنهاد مى شود قبل از جفت گیرى تغذیه دام ها مورد توجه 
قرار گرفته و جیره مفید و متناسب در اختیار دام ها قرار گیرد تا بتوان 

از توان چندقلوزایى گوسفند رومانف به خوبى بهره برد.
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